



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۹/۱۶

عبدالغفور لېوال

که د نولسمي پېړۍ د يوه ناول له داسې يوې برخې سره مخامخ شئ،

نو څه فکر به وکړئ؟

"- دېرش ميليونه دي؟

هو، صاحبه، شاوخوا دېرش ميليونه.

- نو دومره ډېرو زېرمو، کانونو او پرېمانه سرچينو رايستلو او زموږ تر صنعتي کمپنيو رارسولو ته خو بلها ډېر خلک په کار دي.

صاحبه! مور سنجولي، شاوخوا پينځه ميليونه د فيزيکي کار لپاره ځوان بشري ځواک ته اړتيا ده.

- اممم ! پينځه ميليونه !!!

بس کار به وشي. راځئ، چې سره ويې ویشو:

نيمایي يې بنځي وگڼئ، چې بنيایي پر کورونو کېنول شي. د بنځو راوتل لويه گناه اعلان کړئ!

شاوخوا له پينځلسو ميليونو خو بېغمه شوو. بوداگان به د ناروغيو، ولږې، بېوزلې او ځورېدو له برکته مړه شي. ماشومان بنوونځيو ته مه پرېږدئ، يوازې په کانونو کې يې فيزيکي کار ته وروژئ. د بنوونځيو د سيزلو کار ثواب اعلان کړئ!

لوستي او تحصيل کړي يې په دې گناه چې فيزيک و کيميا و هندسه و نور کفري سبقونه يې لوستي په کفر تورن کړئ، بدنام يې کړئ، کافر و کمونيست يې وگڼئ، يا دې ووژل شي او يا دې وشړل شي. داسې به نيمایي نور هم ورک او غلي شي.

يوه موده يې نور هم سره وجنگوئ، چې شاوخوا شل دېرش لکه نور هم په کې مړه و نيمژواندي معيوبين شي. تر هر بل چا هغه کسان ژر ووژنئ، چې د ملي فکر خاوندان او د خپل هېواد د کانونو، اوبو، زېرمو او شتمنيو په ارزښت خبر دي. تر ټولو لوی کافران همدغه دي ...

دا ډلې ډلگۍ چې ترې وباسئ، هماغه شاوخوا پينځه ميليونه سوچه او خالص کارگران پاتيري، چې زموږ په کار دي. دوی د غوښو ماشينونه دي. په بدن کې يې مټي او پلي پياوړي کړئ، خو ماغزه يې تور او تياره وساتئ، زړونه يې لکه ډبري کلک او بې عاطفې بڼه دي. د دوی ټوله نړۍ بايد ځان او کورنۍ ته د يوې مړۍ ډوډۍ گټل وي او په کانونو کې کار کول.

په کانونو کې تر عادي کارگرو لوړ څوک مه ورپرېږدئ، د کانونو مامورين، آمرين، اينجينيران او متخصصين له گاونډيو هېوادونو وروټاکئ، په خپله دوی کې پر هېچا باور مه کوئ!

داسې خلک پرې واکمن کړئ، چې يوازې دعا کولای شي او د ياغي وگړيو غاړې غوڅولای شي.

نور نو وخت نه لرو، په بېره ټوله شتمني اومه راوباسئ، د سيمه بيزو دوستانو په مرسته يې راولېږدوئ او بيا يې همدلته زموږ په صنعتي خاوره کې پروسس کړئ" ... !

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خیر و لولئ